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تحریم های سنگین تر از تحریم های هسته ای در راه است؟

چالش ماده 15 توافق پاریس برای ایران
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: ایران متعهد 
شده است تا سال 2030، حدود چهار درصد از 
تولید گازهای گلخانه ای را کاهش دهد، چنانچه 
نتواند به تعهدات خود عمل نماید، تحریم های 

سنگینی علیه کشور وضع خواهد شد.
توافقنامــه پاریس نام یــک توافقنامه بین المللی 
اســت کــه در آن »انتشــار دی اکســید کربــن 
انسان ســاخت« را عامل گرمایش کره زمین و به تبع 
آن تغییرات اقلیم دانســته اند، به همین منظور هم 
کشــورهای عضو متعهد شــده اند برای کاهش آن 
تعهداتــی را بپذیرند. البته نکته مهم آن اســت که 
بسیاری از دانشمندان جهان بر روی »علت گرمایش 
جهانی« هم نظر نیســتند و دلایــل دیگری را عامل 
گرمایــش جهانی می دانند، ازایــن رو می توان گفت 
اجماع علمی پیرامــون علت گرمایش جهان در بین 

دانشمندان، وجود ندارد.
ایران نیز در اردیبهشــت ماه ســال 95 اقدام به 
امضای ایــن موافقت نامه کــرد و در آبان ماه همان 
سال به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. اجرای 
این مصوبه برای تائید نهایی به شورای نگهبان ارسال 
شد اما این شورا ایراداتی را به آن وارد کرد و در حال 
حاضر برای بررسی بیشــتر به کمیسیون کشاورزی 

مجلس ارجاع داده شده است.
یکی از چالش هــای این موافقت نامــه به میزان 
تعهدات کشــورهای درحال توســعه و نیز تنبیهات 
حاصــل از آن در صــورت اجــرا نشــدن تعهدات 
برمی گــردد، موافقــان توافقنامــه اعــلام می کنند 
هیچ گونه تنبیه و تحریمی کشورها را تهدید نمی کند 
اما مخالفان با استناد به برخی مواد این موافقت نامه، 
بیان می کنند امکان تحریم وجود دارد و مشــخص 
نیست در صورت محقق نشدن تعهدات، چه آینده ای 

برای کشورمان رقم خواهد خورد.

     موافقــان توافقنامــه پاریــس چه 
می گویند؟

معصومه ابتکار، رئیس ســابق محیط زیست یکی 

از موافقــان این توافقنامه اســت که در آبان ماه 95 
و در جریــان تصویب ایــن موافقت نامــه گفته بود 
هیچ گونه جریمــه و تحریمی در موافقت نامه پاریس 
نیامده اســت. یکــی دیگر از افراد همســو با ابتکار، 
محســن ناصری، مدیــرکل دفتر طــرح ملی تغییر 
آب وهوا و تغییر اقلیم ســازمان محیط زیســت است 
که در اظهارات و مصاحبه های متفاوت، همواره بیان 
کرده که هیچ تحریمی کشــورهای متعهد را تهدید 

نمی کند.
مجید شــفیع پور، رئیس مرکز امور بین الملل و 
کنوانسیون ها در ســازمان محیط زیست نیز سخنان 
مطرح شــده در مــورد تهدید و تحریم ایــران بر اثر 
اجــرای توافق نامه پاریس به لحاظ حقوقی را ادعایی 
دور از واقعیت خوانده و گفته بود: حتماً اگر توافق نامه 
پاریــس از ابتدا تا انتها خوانــده و ابعاد مختلف آن 
لحاظ شود، متوجه می شویم ادعای مطرح شده اساساً 

فاقد رویکرد علمی و عینی می باشد.
تــا اینجای کار مخاطب خواهد پرســید که مگر 
ممکن است توافقنامه ای به سختی وضع شود و همه 
کشــورها به آن بپیوندند و مقرر شــود تا کشورهای 
توســعه یافته برای تحقق اهداف ایــن توافقنامه به 
کشورهای درحال توسعه کمک مالی کنند تا به قول 
خودشان از گرمایش زمین جلوگیری کنند، اما هیچ 
تنبیه و تحریمی در نظر گرفته نشــود؟ اگر غیرازاین 

باشد اصلًا این توافقنامه برای چیست؟
درواقع می توان متصور شــد هر کشوری می تواند 
بیاید و یک تعهد بالا بدهد تا همسو با دیگر کشورها 
در این موافقت نامه، یکه تازی کند و اگر به تعهداتش 
عمــل کرد که از گرمایش زمیــن جلوگیری خواهد 
شــد، اگر هم عمل نکرد آب از آب تکان نمی خورد 
و به راحتی می تواند از زیر بار تعهداتش شــانه خالی 

کند.

     تحریم هایی ســنگین تر از تحریم های 
هسته ای

در گرماگرم این اظهارات و حتی ســردرگمی ها 

بود که گفته های حمید چیت چیان، وزیر سابق نیرو، 
اظهارات قبلی مســئولان را به طور کامل زیر سؤال 
بــرد، وی صراحتاً گفته بود: بــا توجه به اینکه ایران 
متعهد شده است تا سال 2030، حدود چهار درصد 
از تولید گازهــای گلخانه ای را کاهش دهد، چنانچه 
نتوانــد به تعهدات خود عمل کنــد، تحریم هایی که 
وضع خواهد شد، به مراتب بیشتر از تحریم هایی است 
که در زمان انرژی هســته ای به کشور تحمیل شده 
بــود البته بماند که بعدهــا وی در کمال تعجب و با 
یک چرخــش 180 درجه ای به زمــره موافقان این 

توافقنامه پیوست.

     چرا امکان تحریم وجود دارد؟
علی رغم اظهارات مطرح شــده مبنی بر اینکه در 
توافقنامه پاریس تنبیه و تحریم در کار نبود، اما متن 
توافقنامه بازگوی موردی دیگر است. ساعد سرمدی، 
کارشــناس انرژی دراین باره می گوید: طبق ماده 15 
توافقنامه پاریس، کمیته ای برای اجرایی کردن مفاد 
این موافقت نامه تشــکیل می گردد کــه وظیفه آن 
پیگیری تعهدات کشورها در زمینه اجرای برنامه های 

ارائه شده توسط آن ها خواهد بود.
وی در ادامه به بند چهار ماده 16 این موافقت نامه 
اشاره کرد و اظهار داشت: در این بخش نیز قیدشده، 
انجام وظایــف دیگری که ممکن اســت برای اجرا 
موردنیاز باشــد، اختیارات خوبی برای تصمیم گیری 
کنفرانس، اعضا بــرای اجرایی کــردن موافقت نامه 
تعیین شــده که می تواند طیفــی از اقدامات، اخطار، 

تذکر، تهدید و تحریم را در برگیرد.
ماجرا وقتی جالب تر می شود که بدانیم »اعضا« و 
»نحوه عملکرد« کمیته ماده 15 هنوز تعیین تکلیف 
نشــده اند، یعنی درواقع ما پیش از آنکه بدانیم رفتار 
اعضای این کمیته با کشــورهایی که به تعهداتشان 
عمل نکرده انــد چگونــه خواهد بــود، نه تنها به این 
توافقنامه پیوســته ایم بلکه در حال گذراندن مراحل 

تصویب آن در کشور نیز هستیم.
بنابراین اگرچه در ظاهر این توافقنامه به سازوکار 

تنبیه کشورها اشاره ای نشده است، اما تنها با استناد 
به دو ماده 15 و 16 این توافقنامه، به جرأت می توان 
ادعا کرد که این امکان وجود دارد، در صورت محقق 
نشدن تعهدات کشورمان، ابزار تحریم های بین المللی 

در اختیار دشمنان قرار گیرد.

     نپیوســتن به معاهــده پاریس، اهرم 
فشاری برای لغو سایر تحریم ها

در همین باره ابوالفضل ظهره وند، ســفیر ســابق 
ایران بــا بیان اینکه باید توافقنامــه پاریس را مورد 
پیگرد قرار دهیم و بی جهت کشــور را گرفتار نکنیم، 
می گوید: طبق مــاده 15 و 16 توافقنامه پاریس، با 
سازمانی همچون شــورای حکام در انرژی هسته ای 
مواجه خواهیم بود که می تواننــد هرلحظه برای ما 
توبیخی در نظر گرفته و ما را محکوم به ایجاد آلودگی 

کند.
بــه گفتــه وی در شــرایط تحریم که بــرای ما 

محدودیت ایجاد می کند خردمندانه و هوشــمندانه 
نیســت معاهده دیگــری را بپذیریــم چراکه ذات 
معاهــدات محدودیــت مــی آورد، درحالی کــه ما 
می توانیم عدم پیوست کشور خود را به این معاهده، 

اهرم فشاری برای لغو سایر تحریم ها قرار دهیم.

     وقتی آمریکا می داند، توافقنامه پاریس 
به ضرر اقتصاد کشورشان است

کشــور آمریکا نیــز  با صراحت کامل به دســتور 
رئیس جمهــورش اعــلام کــرد که حاضر نیســت 
به هیچ عنــوان توافقنامــه پاریــس را به عنوان یک 
محدودیت بپذیرد چراکه به اذعان پاپی زاده نماینده 
مجلــس، دولت آمریــکا و ترامپ به دنبــال تأمین 
منافع حداقلی آمریکا اســت و برای امضای تعهدات، 
احتیاط های لازم را بــه کار می گیرند و حتی حاضر 
نیستند، کوچک ترین عقب نشینی در خصوص آن را 
داشته باشــند و در حالی بوده که این کشور فاصله 

زیادی نســبت به دیگر کشــورها، از سوخت فسیلی 
استفاده کرده است.

به گفته وی اینکه ترامپ بســیار محکم در مورد 
این موضوع ایستادگی کرده، اما عمده گرمایش دنیا 
از طریق این کشــور اتفاق می افتــد، یعنی آن ها به 
نتیجه رســیده اند که معاهده پاریس به ضرر اقتصاد 
کشورشــان خواهد بود، بنابراین در اینجا سؤالی به 
ذهن می رســد مبنی بر آنکه وقتی کشوری همچون 
آمریکا حاضر نیست این توافقنامه را امضا کند، چرا 

کشور ما باید پیش قدم شود؟
با این شــرایط نکته ای به ذهــن متبادر خواهد 
شــد که توافقنامه پاریس موضوع حساســی است 
که نیازمند آنالیز بســیار دقیق در کشــور می باشد، 
بااین وجــود نبایــد دقــت در اجرای تعهــدات این 
توافقنامه را فدای تصویب سریع آن کنیم. پیش ازاین 
در زمان امضای برجام اشــتباهی انجــام دادیم که 

رهبری معظم انقلاب را نیز به دنبال داشت.

ربیعی خبر داد:
استراتژی دولت در یارانه نقدی 

سال 97
سبد غذایی به زودی توزیع می شود

و  کار  تعاون،  وزیر  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه هیچ نیازمندی از شمول 
دریافت یارانه نقدی خارج نمی شود، حتی اگر تحت 
پوشــش نهاد حمایتی نباشــد، گفت: استراتژی ما 

افزایش یارانه نقدی نیازمندان است.
علی ربیعی همچنین از آغاز عرضه سبد حمایتی غذایی 
در آینده نزدیک خبر داد و گفت: طی یک تا دو هفته آینده 
جزئیات ارائه ســبد حمایتی، اقلام و زمان مراجعه را اعلام 

می کنیم.
وی افزود: در این مرحله علاوه بر افرادی که در ســنوات 
گذشــته ســبدهای حمایتی را دریافت می کردنــد، افراد 
نیازمند دیگری نیز که از قبل شناسایی شــده اند، مشــمول 

دریافت این سبد خواهند بود.
ربیعــی در بخــش دیگــری از اظهاراتش در پاســخ به 
این ســؤال که بســیاری از افراد به رغم اینکه تحت پوشش 
نهادهای حمایتی قــرار ندارند اما نیازمنــد دریافت یارانه 
نقدی هستند، آیا در سیاست جدید یارانه ای دولت تدبیری 
برای این افراد اتخاذشده است؟ گفت: قطعاً این موضوع قابل 

سیاست گذاری و اجرا خواهد بود.
وی افــزود: به نظر بنده هیچ نیازمندی نباید از شــمول 
دریافت یارانه نقدی خارج بماند، استراتژی ما این است که 
میزان یارانه نقدی نیازمنــدان افزایش یابد حتی اگر تحت 
پوشــش نهادهای حمایتی نباشــند، اما باید محرز شود که 

نیازمند هستند.
ربیعی درباره برخی اخبار در خصوص حذف یارانه نقدی 
تعدادی از دهک ها، گفت: فعلًا هیچ تصمیم قطعی در مورد 
تعداد یارانه بگیرانی که یارانه شــان قطع خواهد شد، اتخاذ 
نگردیده بلکه آنچه در قالب لایحه بودجه 97 پیش بینی شده 
در حد پیشنهاد دولت اســت و باید منتظر تصمیم مجلس 

در این خصوص باشیم.
این مقام مســئول در پاسخ به سؤال دیگری در خصوص 
علت پیشنهاد تأسیس صندوق رفاه تحت نظارت وزارت رفاه 
در لایحه بودجه 97 با توجه به حجم گســترده فعالیت های 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، گفت: قرار اســت این 
صندوق زیرمجموعه وزارتخانه تأسیس شود اما هنوز نهایی 
نشــده، ضمن اینکه در حال حاضر نیــز موضوعات مربوط 

به یارانه نقدی در معاونت رفاه وزارتخانه پیگیری می شود.
*تلاش می کنیم اشتغال امســال کمتر از سال گذشته 

نباشد
ربیعی همچنین درباره پیش بینی ایجاد اشتغال تا پایان 
ســال با توجه به رونــد فعلی، گفت: طی 6 ماهه نخســت 
ســال جاری حدود 350 هزار دفترچــه جدید بیمه تأمین 
اجتماعی صادرشده و با توجه به نسبت برابر »شغل رسمی« 
به »شغل غیررســمی« به همین میزان، اشتغال غیررسمی 
در کشــور ایجادشــده که با این حســاب در نیمه نخست 
امسال درمجموع، بیش از 700 هزار نیروی کار جذب بازار 

کارشده اند که به نظر من قابل قبول است.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ادامــه داد: به همین 
سیاق با در نظر گرفتن ریزش نیروی کار می توانیم امیدوار 
باشیم میزان اشتغال زایی تا پایان سال کمتر از سال گذشته 
نباشــد، ضمن اینکه یک رشــد حداقلی هم نسبت به سال 

گذشته خواهیم داشت.

رئیس انجمن انبوه سازان استان همدان در پی تجمع انبوه سازان ملایری، در گفت وگوی اختصاصی با سپهرغرب مطرح کرد:خبــر

جریمه مضاعف بهانه ای برای دور زدن قانون
سپهرغرب، گروه استان ها - طاهره ترابی 
مهوش: رئیس انجمن انبوه ســازان اســتان 
همدان با بیان اینکه شــهرداری ها تا دو سال 
قانون   100 مــاده  بر جریمه های  پیش علاوه 
شــهرداری، مبالغی نیز تحت عنوان  عوارض 
اضافه بنا و پذیره از شهروندان اخذ می کردند، 
گفت: طــی رأی دیوان عدالــت اداری، این 
کمیســیون تنها می توانــد در صورت عدم 
ضرورت قطع اضافه بنــا رأی به اخذ جریمه 
علیه ذی نفع بدهد بنابراین شــهرداری ملایر 
در اقدامی با افزایــش میزان جریمه درواقع 
همان مبلغ قبلی را از انبوه ســازان دریافت 

کرده  و به نوعی قانون را دور زده است.
بخش مســکن و ســاختمان با دارا بودن سهم 
حداقــل 18 درصدی از اشــتغال زایی، بیش از 28 
درصدی از میزان گردش نقدینگی کشور و ارتباط 
مســتقیم و غیرمســتقیم با بیــش از 300 واحد 

حرفه ای صنفی، تولیــدی و صنعتی، به عنوان یکی 
از مهم تریــن بخش های پیشــران و محرک برای 
رونــق اقتصــادی و برون رفت از رکود محســوب 
می گردد، پس مســتحق برنامه ریزی های مدون و 
راهبردی منســجم در جهت حمایت همه جانبه از 
سرمایه گذاران بخش خصوصی و سازندگان تلاشگر 

این عرصه است.
بنابراین انبوه ســازان مســکن و ساختمان برای 
تحقق شــعارهای اقتصادی دولــت به عنوان بازوی 
فکــری و اجرایــی آن و اعتمــاد و همــکاری بــا 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، خواستار 
توجه جــدی و عمیق دولتمــردان و قانون گذاران 
محتــرم به بخش خصوصی به ویژه در حوزه صنعت 

مسکن و ساختمان هستند.
اما متأســفانه ایــن روزها مشــکلاتی همچون 
افزایــش بی رویه قیمت اوراق و ســود تســهیلات 
مســکن در بانک ها، تحمیل هزینه های گزاف و گاه 

بی دلیل به سازندگان مسکن از قبیل بیمه، مالیات، 
عوارض صدور پروانه و دستگاه های خدمات رسان، 
فعالیت در این عرصه را بر این قشر فعال اقتصادی 
تنگ کرده اســت چراکه هرگونه افزایش هزینه های 
تولید به صورت مستقیم بر قیمت تمام شده مسکن 
اثر می گذارد و این امر موجب کاهش قدرت خرید 
مردم و باعث رشــد روند حاشیه نشینی، گسترش 
سکونت گاه های غیررسمی و عدم توازن در توسعه 

شهری خواهد بود.
ازآنجایی که طی چند روز اخیر در شهرســتان 
ملایــر شــاهد تجمع اعتراضــی انبوه ســازان این 
شهرســتان بودیم با توجه به اهمیت موضوع بر آن 
شدیم تا با رئیس انجمن انبوه سازان استان همدان 
گفت وگــوی ویژه ای را ترتیب دهیــم که در ادامه 

شاهد آن خواهید بود:
محمدصادق پارسامهر به افزایش بدون مطالعه 
تعرفه عوارض پروانه ســاختمانی توســط شورای 

اسلامی شــهر و شــهرداری اشــاره کرد و گفت: 
در شــرایط موجود، هرکس قصــد ورود به صنعت 
ساخت وساز را داشته باشد با مشاهده تعرفه عوارض 

پروانه ساختمانی عقب نشینی می کند.
وی با اشاره به اینکه تجمع صورت گرفته مربوط 
به دریافت عوارض از ســوی شهرداری ملایر برای 
اضافه بنا از انبوه ســازان بــوده، عنوان کرد: تخلف 
تراکــم اضافی که عبارت اســت از اضافه بنای زائد 
بر مســاحت زیربنای مندرج در پروانه ساختمانی 
از ســوی مالک، یکی دیگر از انواع تخلفات داخل 
در صلاحیت کمســیون ماده 100 قانون شهرداری 

است.
پارسامهر ادامه داد: شهرداری ها تا دو سال پیش علاوه 
بر جریمه های موضوع ماده 100 قانون شهرداری، مبالغی 
نیز تحت عنوان  عوارض اضافه بنا و پذیره از شهروندان 
اخــذ می کردند اما طی رأی دیوان عدالــت اداری، این 
کمیســیون تنها می تواند در صورت عدم ضرورت قطع 

اضافه بنا رأی به اخذ جریمه علیه ذی نفع بدهد بنابراین 
شهرداری ملایر در اقدامی با افزایش میزان جریمه درواقع 
همان مبلغ قبلی را از انبوه سازان دریافت کرده  و به نوعی 
قانون را دور زده است.وی با اشاره به اینکه این مشکل برای 
انبوه سازان همدانی هم از سوی شهرداری همدان ایجاد 
شده است گفت: گویا این مشکل برای انبوه سازان ملایر 

مشکلات حادتری را به دنبال داشته است.
مع الوصــف ذکر ایــن نکته ضروری اســت که 
اصولاً انجام تخلف از ســوی انبوه ســازان )احداث 
اضافــه بنا( که درنهایت منجر بــه دریافت جریمه 
از ســوی شهرداری می شــود امری نکوهیده است 
اما نباید این تخلف به دســتاویزی برای شهرداری 
در جهت درآمدزایی بیشــتر تبدیل شود بلکه باید 
نوع برخوردارها به گونه ای باشــد که دیگر شــاهد 
بروز این گونه تخلفات نباشــیم تا برخی در توجیه، 
این گونه بیان  کنند که تخلف می کنیم و جریمه اش 

را می دهیم.

تحلیل و بررسی سیاست اصلاح پول ملی؛

اثرات حذف صفر از پول ملی بر اقتصاد پولی
از  اقتصادی: حذف صفر  گروه  سپهرغرب، 
پول ملی یکی از انواع اصلاح پولی اســت که 
دولت ها برای رفع اثرات منفی تورم بر ارزش 
پول ملی، آن را بــه کار می بندند. انجام این 
عملیات در یک اقتصاد، بــه معنی تغییرات 
ســطحی و روبنایی اســت و نمی توان از آن 
انتظار داشت که تغییرات اساسی در حوزه ی 

پولی ایجاد نماید.
حذف صفــر از پول ملی یکــی از انواع رفرم یا 
اصلاح پولی است که دولت ها برای رفع اثرات منفی 
تورم بر ارزش پول ملی که به صورت کاهش قدرت 
خرید، نمود پیدا می کنــد، آن را به کار می بندند. 
این تعریف نشــان دهنده ی آن است که انجام این 
عملیات در یک اقتصاد، به معنی تغییرات سطحی 
و روبنایی بوده و نمی توان از آن انتظار داشــت که 

تغییرات اساسی در حوزه ی پولی ایجاد نماید.
     ضــرورت انجام عملیات اصلاح پولی 

در اقتصاد ایران
مهم ترین دلیلی که کشــورها را وادار به اجرای 
چنین برنامه ای می کند، ناکارآمدی نظام تسویه ی 
مبــادلات پولی و عدم توانایی پــول ملی در ایفای 
وظایف خود است که گاه عدم اقدام به موقع جهت 
اصلاح پول ملی، از طرف مســئولین اقتصادی یک 
کشور، ممکن است منجر به تمایل افراد به استفاده 
از ارز خارجــی جهت انجام مبــادلات داخلی خود 
شــود؛ چراکه در اثر بی ثباتی به وجودآمده در پول 
ملی، افــراد جامعه، برای حفظ ارزش پول خود، به 

پول های قوی تر مراجعه می کنند.
در ایران از سال 1308 واحد پول به طور رسمی 
ریال اعلام شده و این واحد پولی تاکنون دست خوش 
تحولات پولی عمده ای گردیده که عامل اصلی آن 
تورم اســت. در سال 1350 شــاخص بهای کالاها 
و خدمــات مصرفی )به قیمت ثابت ســال 1383( 
برابر 0/4 بود که در پایان ســال 1387 به 183/3 
رسید؛ یعنی این شاخص طی مدت 37 سال 458 
برابر شده اســت. بدین ترتیب قدرت خرید 4580 
ریال سال 87، برابر 10 ریال سال 1350 است. این 
شرایط موجب خروج اسکناس ها و سکه های فلزی 
با مبالغ کوچک از جریان مبادلات شــد و سرانه ی 
اسکناس را از 18 برگ در سال 1356 به 106 برگ 

در پایان سال 1387 افزایش داد.
درمجموع عواملی چون هزینه ی بالای چاپ این 
حجم انبوه اسکناس و امحاء اسکناس های فرسوده، 
هزینه های ناشــی از افزایش جرم و بزه در زمان ها 
و مکان هــای مختلف، در بانک ها، عدم توانایی پول 
در انجام وظایف خود مانند محاســبات، نگه داری 

حســاب ها و ثبت آمارها و نبود کارایی مطلوب در 
جریان گردش نقدینگی و صعوبت جریان تسویه ی 
نقدی مبادلات، کاهش اعتماد عمومی به پول ملی 
و درنتیجــه، گرایش به ارز خارجــی جهت انجام 
مبــادلات داخلی و... نشــان دهنده ی بیماری نظام 

پرداخت ها، در کشور است.
     راه حل های پیشنهادی جهت درمان 

این بیماری
     گسترش بانکداری الکترونیک

الکترونیک، مشــکلات  بانکداری  با گســترش 
و هزینه هــای مربوط به چاپ و امحاء اســکناس تا 
حدی تسکین می یابد، اما بااین حال تقاضا برای پول 

نقد همواره در اقتصاد وجود خواهد داشت.
     چاپ اسکناس در قطع های درشت تر

قطع پول، ارزش اســمی پول رایج در هر کشور 
اســت که با متغیرهای کلان اقتصــاد مانند تورم، 
حجم نقدینگی، حجم مبادلات تجاری، سطح تولید 

ناخالص داخلی و... ارتباط دارد.
افزایش قطع پول، زمانی رخ می دهد که اقتصاد 
طی دوره ی زمانی طولانــی، نرخ های تورم بالایی 
را تجربــه کند و ارزش واقعی )قــدرت خرید( هر 
قطع پول در مقایســه باارزش اسمی آن، به شدت 
کاهش یافته باشــد. همان گونه که گفته شــد، در 
ایران شــاخص قیمت مصرف کننده، طی 37 سال، 
458 برابر شده است و در همین دوره، نقدینگی با 
متوسط رشد ســالیانه 26/7 درصد، حدود 6417 
برابر شده است. در این مدت، تولید ناخالص داخلی 
)به عنوان نماگری از حجم مبادلات پولی کشــور( 
با متوســط رشــد 24/9 درصد، حدود 3706 برابر 
شده اســت. درحالی که قطع درشت ترین اسکناس 
طی همین دوره تنها 5 برابر شده است که با توجه 
به استفاده ی محدود از ابزارهای پرداخت جایگزین 
پول نقد در کشــور، تناسبی با میزان افزایش حجم 
مبادلات ندارد. لذا در اینکه اقتصاد کشــور ایران به 
پول هایی با قطع های درشت نیاز دارد، شکی نیست 
و باید نســبت به این مســئله اقدامات لازم صورت 

پذیرد.
برخــلاف عقیده ی عامه، اســکناس درشــت، 
تورم زا نیســت و صرفــاً جایگزین اســکناس های 
کوچک موجــود و چک پول خواهد شــد. می توان 
از اســکناس هایی با قطع درشــت تر، ابتدا به عنوان 
پشــتوانه اســتفاده کرد و طــی مدت زمانی، آن را 
جایگزین پول هــای خرد و مســتهلک موجود در 

جامعه کرد.
در صــورت تداوم روند صعودی تــورم، تنها راه 
باقی مانده، اصلاح پولی اســت که در ادامه هر یک 

مختصراً شرح داده می شود:
     اتحادیه های پولی

گروهی از کشــورهای یک منطقــه که نه فقط 
باهدف برطرف نمودن مشــکلات ناشــی از تورم، 
بلکه به منظور دســتیابی به منافع اقتصادی ناشی 
از هم گرایی اقتصادی، اقــدام به معرفی پول واحد 
می کنند. تشــکیل اتحادیه ی پولــی و معرفی پول 
اروپا یکی از مــوارد منحصربه فرد تغییر واحد پول 
اســت که در آن نه تنها نام پــول ملی، بلکه تمامی 
اســاس و شــالوده ی نظام پولی کشورهای مجری 
تغییر کــرده و بر اســاس تعریف و نظــم جدید، 

پایه گذاری شده است.
     تغییر پول ملی به همراه اصلاح پولی

در این نوع، علاوه بر کاهش تعداد صفرهای هر 
قطعه اسکناس و سکه، نام جدیدی برای پول ملی 
معرفی می شود که می تواند به دلایلی مانند دوری 
از اشــتباه افراد در اســتفاده از پول قدیم و جدید، 
خصوصاً زمانی که هــر دو پول در کنار یکدیگر به 
کار می روند یا اســتفاده از نام و سنبل خاص ملی 
برای افزایش مقبولیت پول جدید در افکار عمومی، 

صورت پذیرد.
     حذف صفر از واحد پول ملی

ســاده ترین روش تغییــر، حذف چنــد صفر از 
اســکناس ها و ســکه ها و درواقــع تغییــر ضریب 

محاسباتی است.
*تغییر واحد پول به همراه تغییر ارزش برابری

برخی کشورها هم زمان با اجرای برنامه ی تغییر 
واحد پــول، اقدام به تقویت پــول ملی در جوامع 
بین المللی نموده اند کــه بدین ترتیب، نرخ برابری 
پول ملی با ارزهای جهان، ازجمله دلار را به صورت 
دســتوری بهبود بخشیده اند. طبیعی است این نوع 
اصلاح پولی مختص کشــورهایی بوده که در آن ها 
مقامات پولی به صورت دستوری، نرخ ارز را تعیین 
می کنند و این روش برای کشورهایی که نظام ارزی 
شناور یا شــناور مدیریت شــده دارند، به هیچ وجه 

توصیه نمی شود.
     اثرات ساختاری انجام برنامه ی اصلاح 

پولی
ازآنجاکه اصلاح پولــی در بخش واقعی اقتصاد 
اثر مســتقیم ندارد ]1[ و فقط بخش پولی اقتصاد 
را به طور اســمی تحت تأثیر قرار می دهد، اگر این 
برنامــه با در نظر گرفتن ظرایــف آن به طور کامل 
انجام شــود، موجب اثرگذاری بر ســاختار اقتصاد 
نخواهــد بود، اما بااین حال، اصــلاح پولی تغییرات 

لازمی دارد که در ادامه می آید:
     تغییر قوانین مرتبط

در هر کشوری، یک سری از قوانین پولی، بانکی 
یا قوانین عامی وجود دارد که به صورت مســتقیم 
یا غیرمســتقیم با واحد پولی آن کشور در ارتباط 
است و تغییر در این گونه قوانین، مستلزم همکاری 
بخش قانون گذار کشــور با حوزه ی سیاست گذاری 

اقتصادی است.
     هماهنگ سازی سیستم های رایانه ای 

بانک ها، مؤسسات مالی و بنگاه ها
طبیعی است که حذف صفر از پول ملی، نیازمند 
تغییر روش هــای ثبت رایانه ای و همچنین نحوه ی 

نگه داری حساب مشتری ها می باشد.
     تغییر روش حسابداری

مشــابه آنچه در مورد تغییــر برنامه ی رایانه ای 
و نگــه داری حســاب ها عنوان شــد، در خصوص 
روش های حسابداری نیز هزینه هایی متصور است.

     سیاست های تکمیلی موردنیاز جهت 
موفقیت آمیز بودن برنامه ی اصلاح پولی

در اثربخشی این عملیات، میزان آزادی عمل و 
اســتقلال بانک مرکزی به عنوان یک عنصر کلیدی 
نقش آفرینی می کند. در کشــورهایی که در آن ها 
فرآیند اصــلاح پولــی موفقیت آمیز بوده اســت، 
بانک مرکزی به صورت مســتقل از دولت، اقدام به 
انجــام اصلاح پولی کرده، اقداماتی که لازم اســت 
قبــل از انجام اصلاح پولی بر روی اقتصاد کشــور 
صورت پذیرد، از جایگاه بســیار پراهمیتی در انجام 
موفقیت آمیز این فرآیند برخوردار است، به گونه ای 
که در برخی کشورها مانند رومانی، بعد از 15 سال 
مقدمه ســازی و اصلاح اقتصــادی، اقدام به اصلاح 
پولی شــده تا ایــن عملیات به نتیجــه ی مطلوب 
منتج شــود. برخی کشــورها همچون زیمبابوه، به 
دلایلی ازجمله عدم رعایت این اقدامات مقدمه ای، 
در فرآیند اصلاح پولــی، مجبور به اصلاحات پولی 
پی درپی در مدت زمان چند ســال شده اند.]2[ این 

اقدامات شامل موارد زیر است:
تثبیت قیمت ها از طریق اعمال سیاســت های 
پولــی و ارزی مناســب و نظــارت و قانون گذاری 
بر مؤسســات مالی ونظــام پرداخت هــا از طریق 
بانک مرکزی همچنین اجــرای برنامه های تثبیت 
اقتصادی، اصلاح ســاختار مالی، تعدیل اقتصادی و 

آزادسازی تجاری.
لازم اســت اجرای برنامه ی اصــلاح پولی را به 
زمان پس از فروکش کردن آثار و تبعات هدفمندی 
یارانه ها موکول کرد، چراکه شوک های انجام طرح 
هدفمندی یارانه ها از ثبات لازم برای اجرای اصلاح 

پولی می کاهد.
حذف بســیاری از اختلالات اقتصــادی )نظیر 

حذف یارانه و کنترل های قیمتی، آزادسازی حساب 
ســرمایه، کاهــش کنترل های صادراتــی، افزایش 
جنبــه ی پس انــداز ابزارهای مالی، حــذف نظام 
چند نرخی، امکان نگه داری بخشــی از درآمدهای 
صادرکنندگان به صــورت ارز، کاهش تعرفه، حذف 

روش سهمیه بندی(
اعمال برنامه های انقباض مالی و ایجاد تعادل در 

حساب های جاری جهت کاهش تورم ]3[
در کوتاه مــدت برای حل معضل مترتب بر نظام 
پرداخت های کشور، لازم است بانک مرکزی نسبت 
به چاپ قطع های درشــت تر اسکناس اقدام کند و 
ایــرادات حقوقی و قانونی مترتب بر انتشــار ایران 
چک ها را به ســرعت برطرف سازد. بانک مرکزی با 
تقویت امحاء اســکناس های فرسوده و خُرد، تعداد 

برگ اسکناس سرانه را به سطح مناسب برساند.
      تعیین تکلیف ارقام خرد )گرد کردن 

ارقام به بالا(
به طورمعمول با تغییر واحد پول، بسته به اینکه 
چه تعداد صفر از پول ملی حذف می شــود، تعداد 
ارقام سمت راست قیمت ها، حساب مشتری ها نزد 
بانک ها و... گرد می شــود که با این حساب، بخشی 
از حســاب پولی افراد از محاسبات حذف می شود 

و لازم است برای تسویه ی آن ها برنامه ریزی شود.
     جلوگیری از اجحاف قیمتی

به نظر می رســد کــه در طی یــک مدت زمان 
معقــول، باید قیمــت کالاها و خدمــات با واحد 
پول قدیم و جدید بیان شــود تا راه بر کســانی که 
قصد سوءاســتفاده از بی اطلاعی برخی افراد جامعه 

رادارند، بسته شود.
      لازم اســت اجرای برنامه ی اصلاح 
پولــی را به زمان پس از فروکش کردن آثار و 
تبعات هدفمندی یارانه ها موکول کرد، چراکه 
شــوک های انجام طرح هدفمندی یارانه ها از 

ثبات لازم برای اجرای اصلاح پولی می کاهد.
پی نوشت ها:

]1[ می توان گفــت درصورتی که بــا مدیریت 
شایســته و به موقع، از مواردی مانند گرد کردن به 
بالا و اجحاف قیمتی جلوگیری شود، هیچ اثری بر 

بخش واقعی اقتصاد نمی گذارد.
]2[ به عنوان مثــال، کشــور زیمبابوه در ســال 
2008، تعــداد 10 صفر و در ســال 2009، تعداد 
12 صفر از پول ملی خود را حذف کرده است که با 
این رکورد در رتبه ی اول اصلاحات پولی قرار دارد.
]3[ کلیه ی موارد بیان شده با توجه به تجربیات 
کشورهای موفق در اجرای اصلاح پولی ذکرشده اند، 

به خصوص کشور ترکیه.


